ОУ „ТОДОР АНГЕЛЕВСКИ“ - БИТОЛА
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА НАСТАВАТА ПО
МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ЗА I ОДДЕЛЕНИЕ
Скратена програма
Неделен фонд на часови: 6 часа
Годишен фонд на часови: 192 часа
	Програмско подрачје
	Број на часови

	1. Слушање и говорење
	75

	2. Литература
	52

	3.Изразување и творење
	20

	4.Медиумска култура
	15

	5. Подготовка за почетно читање и пишување
	30


Неделен фонд на часови       6
Годишен фонд на часови      192
Забелешка: Мали отстапки од глобалниот план би можеле да постојат заради одбележување на државни или верски празници или потребите на училиштето.
Цели на наставата во прво одделение:
· Да го користи говорот во воспоставувањето нови контакти и во меѓусебното разбирање
· Да се поттикнува кон рационално и активно слушање 
· Да се поттикнува кон синхронизирано користење на вербалниот и невербалниот израз
· Да се поттикнува кон правилно артикулирање на вербалниот говор
· Да се оспособува за користење на јазикот во искажување то на емоциите, доживувањата и мислите
· Да се воведува во светот на литературата и народната книжевност
· Да се поттикнува кон говорно творештво
· Да се воведува кон користење на јазикот и медиумите во функција на одржување и користење на националната културна и јазична традиција, како основа за хуман однос кон другите култури кај нас 
· Да се поттикнува кон откривање на значењето на нови претстави и зборови, како и кон нивно користење
· Да ја развива фантазијата во говорното творештво 
· Да ги осознае потребите и вредностите на пишаниот говор во функција на поттикнување потреба од писменото изразување
· Да се поттикнува да ја развива графомоториката
· Да воочува разлики во говорното изразување на други јазици
Програмско подрачје:  Слушање и говорење – (75 часа)
Наставни единици:
1. Ајде да се запознаеме
2. Запознавање со другарчињата
3. Разговор на тема: „Јас и моите другари“
4. Разговор на тема: „Јас и моето семејство“
5. Разговор на тема: „Што можев да правам, а што можам да правам сега“
6. Разговор на тема: „Што не сакам да бидам кога ќе пораснам“
7. Разговор на тема: „Што ти се допаѓа во твојата училница“
8. Разговор на тема: „Мојот прв училишен ден“
9. Предлагаме правила за однесување во училницата
10. Разговор на тема: „Што ќе се случи ако не ги почитуваме правилата на однесување во училницата“
11. Што ќе бидам кога ќе пораснам – пантомима
12. „Кој што работи во училиштето“ – разговор
13. Разговор на тема: „Што ме прави среќен“
14. Игра: „Познај по ликот“
15. Разговор на тема „Што ме лути“
16. Разговор на тема: „Што ме растажува“
17. Самостојно раскажување „Како го прославив мојот роденден“
18. Разговор на тема: „Зошто одиме на училиште“
19. Како разговараме по телефон
20. Игра: Пантомима
21. Вежби за правилно дишење
22. Активности за вежбање на културно обраќање
23. Артикулација на гласовите „ц“ и „ч“
24. „Кој каде живее“ – одговори на поставените прашања
25. Начин на говорење: брзо и бавно, гласно и тивко
26. Говорна вежба „Есен“
27. Артикулација на гласовите „ж“ и „ш“
28. Артикулација на гласовите „р“ и „л“
29. Разговор на тема: „Како треба да се однесуваме во продавница, во училиште, во театар“
30. Артикулација на гласовите „к“ и „т“
31. Артикулација на гласовите „ѓ“ и „ќ“
32. Артикулација на гласовите „џ“ и „љ“
33. Артикулација на гласовите „з“ и „ѕ“
34. Од збор до реченица
35. Вежби за активно слушање
36. Разговараме на телефон
37.Гатанки (за човечкото тело, зеленчук, животни...)
38. Невербален говор – Покажи со својот лик и држење на телотокаков си кога си тажен, среќен,лут
39. Кажи според изразот на лицето дали некој е среќен, лут, тажен, исплашен
40. Вежби за практикување реченици за прашување
41. Вежби за практикување реченици за одрекување и потврдување
42. Кој што работи и што користи (по серија слики)
43. Разговор на тема: „Што би ми  рекол ако сум лут, тажен
44. Вежби за практикување реченици за раскажување
45. „Што ќе направам околината да ја разубавам“
46. Говорна игра за откривање на испуштени зборови во реченицата
47. Начин на говорење „Брзозборки“
48. Говорна игра „На глас, на глас“
49. Раскажување на настан по сеќавање „Семејна прослава“
50. Игра „Во библиотека“
51. Слушање со разбирање на слушнатото –сликовница „Портокали за секого“
52. Видови зборови (имиња на предмети, лица)
53. Видови на зборови (имиња на состојби, дејства, празници)
54. Вербално решавање на проблемски ситуации
55. Вежби за пристојно и љубезно обраќање
56. Активности во кои ученикот се става во туѓа улога според сопствен или насочен избор
57. Групирање на зборови според конкретно својство (сообраќајни средства, домашни животни)
58. Откриј ја професијата по разговорот
59. Зборови со спротивно значење – говорна игра
60. Артикулација на гласовите „ф“ и „х“
61. Слушање на различни гласов и звуци
62. Слушање тивок и гласен снимен говор и коментирање за разликите
63. Слушање бавно и брзо говорење и коментирање за разликите
64. Слушање уметничко читање на текст од страна на наставникот
65. Опишување на лични искуства поврзани со телефонски разговори
66. Активно слушање на цел текст, на делови од текст
67. Слушање и анализирање на приказна
68. Погоди кои гласови се испуштени
69. Говорна игра за откривање на испуштени зборови во реченицата
70. Именување според заеднички својства
71. Вежби за поставување прашања и давање одговор со целосна реченица
72. Игра „Лото“
73. Измислување реченици според дадени зборови
74. Слушање различни говорни ситуации и толкување на суштината на говорот според типот на речениците (дали нешто прашува, соопштува, одрекува)
75. Разговор за приказна, басна – прашува ученик, одговара ученик
Цели на тема 1 :  Слушање и говорење
· Да се поттикнат кон користење на говорот како средство за нови контакти и меѓусебно разбирање
· Да се поттикнат кон користење на говорот како средство за изразување на своите мисли, чувства и доживувања
· Да се оспособат за воспоставување културен однос со 
                 опкружувањето во насока на:
                -Лично обраќање кон други луѓе
                -Приспособување на говорот во дадена ситуација
-Културно однесување со други луѓе
· Да се ослободат од чувството на страв, напнатост инесигурност во разговорот
· Да се оспособат за правилно и разбирливо говорење, со умерено темпо и јачина на гласот
· Да се воведат во културно и рационално користење на телефонскиот разговор
· Да се воведат во слушање со разбирање на говорот на другите
· Да се воведуваат во невербалните начини на изразување
· Да се поттикнат кон поврзување на невербалното со вербалното изразување
· Да се мотивираат за поставување прашања поврзани со определена тема, приказна, слика и сл.
· Да се охрабруваат да даваат соодветен одговор на поставеното прашање
· Да се поттикне кон разликување и користење на различни видови реченици 
· Да го збогатат речникот со нови зборови
· Да се поттикнат кон разбирање и користење на нови зборови
· Да се воведуваат во групирање на зборови според конкретно својство
· Да се поттикнат кон препознавање и имитирање на гласови и звуци според различни карактеристики
· Да се поттикнат кон разликување и правилно изговарање гласови во различна местоположба во зборот: на почетокот, на средината и на крајот  на зборот
· Да ги развива континуирано говорните органи во функција на правилно дискриминирање и артикулирање на говорот
Програмско подрачје: Литература – (52 часа)
Наставни единици:
1. Приказна за името
2. Читање на текстот „Татковина“ (или друг по избор)
3. Обработка на стихотворба „Како поздравувам“
4. Рецитирање на стихотворба „како поздравувам“
5. Обработка на стихотворбата „Што ќе бидам кога ќе пораснам“ (или друга)
6. Рецитирање на стихотворбата „Што ќе бидам кога ќе пораснам“
7. Обработка на текст „Мравката во училиште“ – или друг
8. Разговор за ликовите во текстот „Мравката во училиште“
9. Читање на текстот „Волшебен збор“ или друг
10. Читање на текстот „Октомври е светол празник“ –или друг
11. Читање на текстот „Огледалце“  или друг
12. Обработка на стихотоворбата „Есен“ –или друга
13. Рецитирање на стихотворбата „Есен“
14. Обработка на текст „Црвеното јаболко“ – или друг
15. Разговор за тоа кои се ликовите и каде се случувало дејството во текстот „Црвеното јаболко“ – или друг
16. Обработка на текст „Скршената кукла“ – или друг
17. Разговор за тоа кои се ликовите и каде се случувало дејството во текстот „Скшената кукла“
18. Читање на текст „Принцезата во хартиена вреќа“ – или друг
19. Опишување на главните ликово во текстот „Принцезата во хартиена вреќа“
20. Следење на електронска сликовница „Носот на куклата“ – или друга
21. Разговор за тоа кои се ликовите и каде се случувало дејството во сликовницата „Носот на куклата“
22. „Под чадорчето на мечката“ – приказна или друга
23. Обработка на текст „Дедо Медо и крушата“ – или друг
24. Драматизација  на текст „Дедо Медо и крушата“
25. Обработка на текст „Малото црвено лале“ – или друг
26. Драматизација на „Малото црвено лале“
27. Обработка на приказната „Волот и 7 јариња“
28. Разговор за тоа кои се ликовите и каде се случувало дејството во приказната „Волкот и 7 јариња“
29. Обработка на приказна „Трите прасиња“
30. Раскажување на приказната „Трите прасиња“
31. Легенда за местото на живеење
32. Басна „Штурецот и мравката“ – или друга
33. Басна „Желката и зајакот“ или друга
34. „Приказна за кртот Чипсо“
35. Разговор за тоа кои се ликовите и каде се случувало дејството во текстот „Приказна за кртот Чипсо“
36. Обработка на текст за пролетта
37. Раскажување на текстот за пролетта
38. Обработка на текст за екологија
39. Обработка на текст „Подарок за мама“
40. Разговор за тоа кои се ликовите и каде се случувало дејството во текстот „Подарок за мама“
41. Обработка на текст „Дедото и репката“
42. Тек и редослед на настаните во приказната „Дедото и репката“
43. „Испревртена песна“
44. Басна „Штркот и лисицата“
45. Разговор на тема: „Како ти би се однесувал да си лисица или штрк“ – според обработената басна
46. Препознај ликови од познати приказни
47. Следење на електронска сликовница „Денот на Пеце“ – или друга
48. Тек и редослед на настаните во електронската сликовница „Денот на Пеце“
49. Сликовница „Оп, стоп“ – или друга
50. Тек и редослед на настаните во сликовницата „Оп, стоп“
51. Стихотворба „Семафор“ или друга
      52. Рецитирање на стихотворбата „Семафор
Цели на тема 2: Литература
· Да се запознаат со литературата за деца
· Да се запознаат со творби од македонското народно творештво и народното творештво од другите култури
· Да се оспособуваат за слушање, разбирање и доживување на содржината и пораката на литературните творби
· Да се оспособуваат за откривање и доживување на елементите од литературните творби (простор, време, настани и ликови)
· Да се запознаат со поезијата за деца и да се поттикнат да ја доживеат
· Да се поттикнат да го вежбаат помнењето преку интерпретација на стихотворба, гатанка
· Да се запознаат со процесот на создавање на литературни творби
· Да го откријат значењето на сликовниците, книгите,енциклопедиите како извори на знаења
· Да развиваат интерес за книгата како извор на учење
Програмско подрачје: Изразување и творење – 20 часа
Наставни единици:
1. Роденден на мојата татковина – разговор по слики
2. Ја опишуваме нашата училница
3. Мојот прв училишен ден – раскажување
4. „Снежана и седумте џуџиња“ – прераскажување
5. Како го прославив роденденот – раскажување по сеќавање
6. Прераскажуваме гледана куклена претстава
7. Ги опишувам моите другари
8. Измислуваме приказна според серија слики
9. Говорно творештво на тема: Зима, пролет
10. Опишуваме животни
11. Опишуваме зеленчукови плодови
12. Бројалки
13. Погодуваме гатанки и измислуваме нови гатанки
14. Говорна игра „Дополнувај зборови“
15. Правиме сликовница за овошје
16. Измислуваме шеги и необични имиња на предметите
17. Кога патував на Марс  - измислуваме приказна
18. Измислуваме крај на приказната
19. Говорно творештво на тема: Пролет
20. Правиме сликовница за животни
Цели на тема 3: Изразување  и творење
· Да се оспособат за опишување, раскажување, прераскажување;
· Да се оспособат за раскажување настани по сеќавање;
· Да се оспособат за опишување на предметите и појавите и во моментот кога тие не се присутни;
· Да се запознаат со традиционалните говорни игри;
· Да се поттикнат кон творење на оригинални творби ( своја гатанка, шега, необичен израз, куса стихотворба );
· Да ја развиваат фантазијата преку создавање нови идеи и оригинални решенија;
Програмско подрачје: Медиумска култура – 15 часа
Наставни единици:
1. Гледаме ТВ-емисија за деца
2. Што е радио емисија за деца
3. Гледаме анимиран филм (цртан)
4. Гледаме детски филм
5. Следиме детска серија
6. Разговараме за детска серија
7. Следиме куклена претстава
8. Правиме куклена претстава
9. Следиме театарска претстава
10. Разговараме за театарска претстав
11. Посета на училишна библиотека
12. Се запознаваме со детски списанија
13. Гледаме анимиран филм (куклен)
14. Разговараме за анимиран филм
15. Разгледуваме и разговараме за детски списанија
Цели на тема  4: Медиумска култура
· Да се запознаат со различни видови телевизиски и радио емисии;
· Да се запознаат со видови на анимиран филм ( куклен и цртан );
· Да се запознаат со филм за деца и серија за деца;
· Да се стекнат со елементарни знаења за театарот и драмската уметност;
· Да се запознаат со улогата на библиотеката и да се развива интерес за нејзино користење;
· Да се запознаат со детските списанија.
Програмско подрачје: Подготовка за почетно читање и пишување – 30 часа
Наставни единици:
1. Разгледуваме и „читаме“ сликовници
2. Илустрација и текст во сликовници
3. Набљудуваме и „читаме“ симболи: семафор, WC, сообраќаен знак
4. Игра: „Писмо“
5. Разликување глас на почетокот на зборот
6. Цртање предмети што започнуваат на одреден глас
7. Составување зборови од зададени гласови
8. Дополнување реченици со збор
9. Цртање елементи од различни предмети
10. Цртање елементи од буквите во фиксиран простор
11. Игра со коцки на кои има напишани букви
12. Препознавање на големите печатни букви А и Б
13. Препознавање на големите печатни букви В и Г
14. Препознавање на големите печатни букви Д и Ѓ
15. Препознавање на големите печатни букви Е и Ж 
16. Препознавање на големите печатни букви З и Ѕ
17. Збор, глас, реченица
18. Цртаме елементи од буквите
19. Препознавање на големите печатни букви И и Ј 
20. Препознавање на големите печатни букви К и Л
21. Препознавање на големите печатни букви Љ и М 
22. Препознавање на големите печатни букви Н и Њ
23. Препознавање на големите печатни букви О и П
24. Препознавање на големите печатни букви Р и С 
25. Препознавање на големите печатни букви Т и Ќ
26. Истражување различни материјали и средства за пишување
27. Препознавање на големите печатни букви У и Ф
28. Препознавање на големите печатни букви Х и Ц
29. Препознавање на големите печатни букви Ч и Џ 
30. Препознавање на големите печатна буква Ш
Цели на тема 5: Подготовка за почетно читање и пишување
· Да се воведуваат во разликите меѓу илустрациите и текстот;
· Да ги осознаваат и да ги препознаваат основните елементи на јазикот:реченица , збор и глас;
· Да се запознаваат со стандардите на македонскиот писмен јазик преку уочување на неговите карактеристики;
· Да се поттикнуваат кон координираност на сите потребни движења кои се ангажирани во пишувањето (одржување насока во пишувањето, усогласување на напишаните елементи по големина, еднаков притисок со моливот врз хартијата и сл. )
· Да се поттикнуваат кон воспоставување на координацијата со рака;
· Да се ооспособат за визуелно препознавање, односно *читање* цели зборови што ги гледа најчесто;
· Да се оспособат за визуелно препознавање на големите печатни букви од македонското кирилско писмо;
· Да се запознаат со различните материјали и средства за пишување (хартија, молив и сл.)
Годишното и тематското планирање по Македонски јазик е изработено по учебникот од:
Елеонора Стрезовска 
Јадранка Симитковска 
Татјана Неческа
Александра Митровска
Издавачка куќа:„Топер“
Скопје, 2008
Учебникот е одобрен со решение бр.07-1027/1 од 5.2.2008 год.од Министерот за образование и наука на Република  Македонија 
Оценување на постигањата на ученикот попредметот:
Македонски јазик
Дијагностичко проверување и оценување
Во почетокот на учебната година наставникот врши дијагностичко проверување и оценување,со цел да се спознае состојбата таква каква што е,во функција на квалитетно планирање и реализирање на идните активности.Се спознаваат предавања во најширока смисла на зборот,социјализациски аспекти на развојот,емоционален развој и физички развој.
Формативно оценување
Во текот на наставата по македонски јазик во прво одделение се препорачува формативно следење кое фклучува изработка и водење на портфолио на учениците што опфаќа
-собирање показатели(детски изработки, творби ,искази и сл.)
-Тековни(формативни),однапред подготвени елвелвациски листи за секој ученик,ои се потполнуваат по секоја негова конкретна активност,која е специфична (позитивна или негативна)или студии на случај,во кои наставникот ја бележи физичката состојба.
-Инструменти кои се однесуваат на секое програмско подрачје пединечно.Во нив наставникот внесува податоци за постигањата на ученикот во однос на сите развојни аспекти кои се потикнуваат со програмата по македонски јазик(конгнитивно-интелектуален,социоемоционален,социјален и психомоторички аспект).
Микросумативно оценување
На крајот од второ тромесечие врз основа на сознанијата од формативното оценување,се реализира микросумативно оценување.
Сумативно оценување
Врз основа на целокупните податоци добиени од следењето и формативното оценување наставникот ја констатира (опишува) развојната состојба на секој ученик поединечно во рамките на секое програмско подрачје.
Достапност и проодност на пордфолиото
Портфолиото во текот на целата година треба да им е достапно на родителите за да може и тие да придонесат во квалитетната реализација на наставата по македонски јазик.Завршната аналитичко – описна  оценка се доставува,исто така до родителите и станува дел од портфолиото на ученикот.Портфолиото на ученикот со прочистени и селектирани податоци продолжува во наредното повисоко одделение.
Начин на проверување и оценување
Во согласност со природата на програмата по предметот македонски јазик во прво одделение во кое нема описменување,проверувањето и описното оценување треба да се  реализира усно и практично преку презентација на постигањата со говорни вежби или сликовно писмени вежби со подвлекување ,заокружување и сл.
